
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE
* * * * *

N° 8 DEL 01-06-2023 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI SINDACALI

OGGETTO: Nomina del Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria 
del Comune di Aci Bonaccorsi.

CIG: 

Premesso che al fine di supportare gli enti locali per l’attuazione degli interventi e la realizzazione degli 
obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) l’art. 12-bis, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25, 
disposizione da ultimo modificata dall’art. 1, comma 20-bis del Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198 
convertito con modificazione dalla Legge 24 febbraio 2023, n. 14, prevede che “in applicazione dei principi 
previsti dall’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ferma restando la 
disciplina contrattuale vigente, il segretario iscritto nella fascia iniziale di accesso in carriera, su richiesta del 
sindaco, previa autorizzazione del Ministero dell’interno, può assumere la titolarità anche in sedi, singole o 
convenzionate, corrispondenti alla fascia professionale immediatamente superiore aventi fino ad un 
massimo di 5.000 abitanti, nonché fino ad un massimo di 10.000 abitanti nelle sedi singole situate nelle isole 
minori, in caso di vacanza della sede e qualora la procedura di pubblicizzazione sia andata deserta, per un 
periodo massimo di dodici mesi, prorogabili fino a ventiquattro”;

Richiamata la determinazione sindacale n. 7 del 23.05.2023 è stata individuata nella persona della Dott.ssa 
Annabel Sotera il Segretario Comunale idoneo a svolgere le relative funzioni presso la sede di Segreteria del 
Comune di Aci Bonaccorsi;

Rilevato che, contestualmente, con nota prot. N. 6361 del 24.05.2023 è stato richiesto all’Albo Regionale 
dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Sicilia l’assegnazione del Segretario Comunale sopra 
individuato;

Dato atto che con provvedimento prefettizio n. 419/2023 del 25.05.2023, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente al n. 6629 del 31.05.2023 la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Palermo – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Sicilia, dopo aver riscontrato positivamente il possesso 
dei requisiti previsti da parte del Segretario Comunale individuato, ha assegnato la Dott.ssa Annabel Sotera, 
Segretario di fascia “C”, alla sede di Segreteria del Comune di Aci Bonaccorsi, Ente di classe III;

Viste le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità della Dott.ssa Annabel 
Sotera, acquisite al protocollo generale n.  6592 del 31.05.2023;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere alla nomina della Dott.ssa Annabel Sotera, quale 
Segretario titolare della sede di Segreteria del Comune di Aci Bonaccorsi, fissando contestualmente la data 
per l’assunzione in servizio;

Preso atto che al Segretario Comunale, Dott.ssa Annabel Sotera, verrà riconosciuto, per il periodo di 
effettiva prestazione, il trattamento economico previsto per la sede superiore, ai sensi dell’art. 12-bis, 



comma 1, lett. c) e lettera d) del Decreto Legge del 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla 
Legge 28 marzo 2022, n. 25;

Visti:

 La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia Nazionale per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 150 del 15 luglio 1999 e ss.mm.ii.;

 Il Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 122 del 30 
luglio 2010, con la quale è stata prevista, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la 
gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;

 Il D.P.R. n. 465/1997 “Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari 
comunali e provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n. 127”;

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” – Titolo IV Organizzazione e Personale – Capo II Segretari Comunali e Provinciali;

  Il D.Lgs.  del 31 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2022, adottato in attuazione delle disposizioni 

previste dall’art. 12-bis del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla 
Legge 28 marzo 2022, n. 25 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di nominare la Dott.ssa Annabel Sotera, nata a Catania il 29.07.1989, iscritta alla Fascia 
Professionale “C” dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regione Sicilia, Segretario 
titolare della sede di Segreteria del Comune di Aci Bonaccorsi, ente di classe III, con decorrenza 
giuridica ed economica dal 05 giugno 2023;

3. Di fissare quale data per la presa di servizio presso il Comune di Aci Bonaccorsi da parte della 
Dott.ssa Annabel Sotera, previa accettazione, dal 05 giugno 2023 per mesi 12 prorogabili a 24;

4. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Dott.ssa Annabel Sotera, al Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie 
– Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, alla Prefettura Ufficio Territoriale del 
Governo di Palermo, cui saranno successivamente trasmesse la dichiarazione di accettazione 
dell’interessata e la comunicazione di assunzione in servizio, nonché al Sindaco del Comune di 
Sant’Alessio Siculo, attuale sede di titolarità del Segretario nominato;

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento IL SINDACO
F.to  F.to Dott. DI MAURO VITO



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 05-06-2023 al 20-06-2023


